18/08/2023 10:52 Portaria UGEP DFORSP/SADM-SP/UGEP/NUIP/SUIG Nº 3.744, de 3 de agosto de 2023 - Portaria UGEP DFORSP/SADM-SP/UGEP/NUIP/SUIG Nº 3.744, de 3 de agosto de 2023 - DOU - Impr…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-ugep-dforsp/sadm-sp/ugep/nuip/suig-n-3.744-de-3-de-agosto-de-2023-503947854 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/08/2023 | Edição: 158 | Seção: 2 | Página: 75

Órgão: Poder Judiciário/Justiça Federal/3ª Região/Seção Judiciária em São Paulo/Diretoria do Foro

PORTARIA UGEP DFORSP/SADM-SP/UGEP/NUIP/SUIG Nº 3.744, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS

AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais

e regulamentares, tendo em vista o que consta nos Processos Administrativos nº 0010967-

35.2023.4.03.8001, 0010970-87.2023.4.03.8001, 0010949-14.2023.4.03.8001, 0010980-

34.2023.4.03.8001, 0010966-50.2023.4.03.8001, 0011035-82.2023.4.03.8001, 0011408-16.2023.4.03.8001

e 0011323-30.2023.4.03.8001;

CONSIDERANDO os termos da Resolução CJF3R nº 100 (doc. 10028136), de 21 de julho de

2023, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça Federal da 3ª Região, em 31 de julho de 2023, da MM.

Desembargadora Federal Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região;

CONSIDERANDO os termos do FORM Função Comissionada (docs. 10028513, 10028164,

10029627, 10027487, 10028189, 10033141, 10051813 e 10046741);

CONSIDERANDO o cumprimento das exigências contidas na Resolução CNJ nº 156/2012,

relativas à entrega de certidões ou declarações negativas, conforme disposto no art.5º, § 1º (doc.

10032642);

CONSIDERANDO o cumprimento da exigência contida na Lei 8.429/92, na Lei 8.730/93 e IN

67/2011-TCU, relativas à autorização de acesso à Declaração de Imposto de Renda pelo TCU (doc.

10032642);

CONSIDERANDO o cumprimento da exigência contida na Resolução CNJ nº 7/2005, no

Enunciado Administrativo CNJ nº 1 de 15/12/2005, na Lei 8.112/90 e na Lei 11.416/06, quanto à entrega da

Declaração de Nepotismo (docs. 10028252, 10028713, 10030156, 10027511, 10033231, 10033177,

10051824 e 10047067);

resolve:

I - DISPENSAR o servidor VINÍCIUS OLIVEIRA TEIXEIRA, RF 8552, Analista Judiciário, Área

Administrativa, da função comissionada de Diretor do Núcleo de Planejamento de Contratações (FC-6) e

nomeá-lo para o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Planejamento de Contratações (CJ-1), da

Subsecretaria de Compras, Licitações e Contratos, a partir de 28/08/2023;

II - DISPENSAR o servidor LUCAS D'ALESSANDRO PAZIN, RF 8598, Analista Judiciário, Área

Administrativa, da função comissionada de Diretor do Núcleo de Fiscalização de Contratos (FC-6) e

nomeá-lo para o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Fiscalização de Contratos (CJ-1), da

Subsecretaria de Compras, Licitações e Contratos, a partir de 28/08/2023;

III - DISPENSAR o servidor MARCELO LUIZ APOLINÁRIO DA SILVA, RF 8004, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Diretor do Núcleo de Compras e Licitações (FC-6) e

nomeá-lo para o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Compras e Licitações (CJ-1), da

Subsecretaria de Compras, Licitações e Contratos, a partir de 28/08/2023;

IV - DISPENSAR a servidora JOCELI GUERRA CASTELFRANCHI, RF 3002, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Especialidade Psicologia do Trabalho, da função comissionada de Diretora do

Núcleo de Ingresso e Acompanhamento Profissional (FC-6) e nomeá-la para o cargo em comissão de

Diretora da Divisão de Ingresso e Acompanhamento Profissional (CJ-1), da Subsecretaria de Gestão de

Pessoas, a partir de 28/08/2023;

V - DISPENSAR o servidor MANOEL FRANCISCO DA SILVA, RF 3739, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, da função comissionada de Diretor do Núcleo de Cálculo de Passivos e Relatórios (FC-6) e

nomeá-lo para o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Cálculo de Passivos e Relatórios (CJ-1), da

Subsecretaria de Gestão de Pessoas, a partir de 28/08/2023;

18/08/2023 10:52 Portaria UGEP DFORSP/SADM-SP/UGEP/NUIP/SUIG Nº 3.744, de 3 de agosto de 2023 - Portaria UGEP DFORSP/SADM-SP/UGEP/NUIP/SUIG Nº 3.744, de 3 de agosto de 2023 - DOU - Impr…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-ugep-dforsp/sadm-sp/ugep/nuip/suig-n-3.744-de-3-de-agosto-de-2023-503947854 2/2

VI - DISPENSAR o servidor DANILO RODOLFO ALVES, RF 8610, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Especialidade Edificações, da função comissionada de Diretor do Núcleo de Manutenção

Predial (FC-6) e nomeá-lo para o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Manutenção Predial (CJ-1),

da Subsecretaria de Manutenção e Infraestrutura, a partir de 28/08/2023;

VII - DISPENSAR a servidora CARLA SIMONE DOS PASSOS DE MORAES, RF 4993, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Diretora do Núcleo de Administração Predial e

Gestão de Serviços (FC-6) e nomeá-la para o cargo em comissão de Diretora da Divisão de Administração

Predial e Gestão de Serviços (CJ-1), da Subsecretaria de Manutenção e Infraestrutura, a partir de

28/08/2023;

VIII - DISPENSAR o servidor RAFAEL CHAGAS PESSOA, RF 8594, Analista Judiciário, Área

Administrativa, da função comissionada de Diretor do Núcleo de Material e Patrimônio (FC-6) e nomeá-lo

para o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Material e Patrimônio (CJ-1), da Subsecretaria de

Contratação de Serviços Administrativos e Aquisições, a partir de 28/08/2023.

IX - DISPENSAR o servidor SAKAE TAKINAMI, RF 5495, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da

função comissionada de Diretor do Núcleo de Apoio Administrativo (FC-6) da Subsecretaria de

Contratação de Serviços Administrativos e Aquisições, a partir de 28/08/2023.

MARCIO FERRO CATAPANI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.